

Decizia nr. 12 din 14.01.2025
privind somarea S.C. ANTENA TV GROUP S.A.
cu sediul în BUCUREȘTI, Bd. Ficusului nr. 44A, et. 4A, zona 2, sector 1
CUI RO 1599030
E-mail: office@antennagroup.ro
Fax: 021/ 203.02.45; 203.03.57; 208.74.97

- pentru postul de televiziune ANTENA STARS
Voluntari, Șos. Pipera-Tunari, nr. 28

Întrunit în ședință publică în ziua de 14 ianuarie 2025, Consiliul Național al Audiovizualului a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare, ca urmare a sesizărilor înregistrate la CNA sub nr. 12313/29.10.2024 cu privire la emisiunea „Viața fără filtru”, difuzată în data de 24.10.2024 de postul ANTENA STARS .

Postul de televiziune ANTENA STARS aparține radiodifuzorului S.C. ANTENA TV GROUP S.A. (licența audiovizuală nr. S-TV 166.13/09.01.2007 și decizia de autorizare audiovizuală nr. 1253.1-1/23.08.2023).

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrarea emisiunii, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul S.C. ANTENA TV GROUP S.A. a încălcat prevederile art. 42² din Legea audiovizualului nr. 504/2002, modificată prin Legea nr. 52/2019.

Potrivit dispozițiilor invocate, în cadrul difuzării în serviciile de televiziune și de radiodifuziune a programelor care abordează tema violenței domestice este obligatoriu să se asigure informarea victimelor violenței domestice asupra existenței numărului de telefon "Tolverde destinat victimelor violenței domestice".

În fapt, postul de televiziune **Antena Stars** a difuzat în data de 24.10.2024 emisiunea **Viața fără filtru**, în direct, în intervalul orar 13:30-16.00, cu încadrarea AP. Această ediție a fost difuzată, în reluare, și în data de 28.10.2024, în intervalul orar 03:05 – 04:45.

În intervalul orar 15:05 – 15:45, din data de 24.10.2024, s-a discutat despre acuzațiile de violență aduse actorului Sali Levent de către fosta lui logodnică.

Redăm din raportul de monitorizare:

"Dalia a declarat în emisiune că a fost lovită de mai multe ori în cap sau că a fost strânsă de gât de Sali Levent în timp ce se afla în mașină cu acesta. Dalia afirmă că a fost la spital și apoi l-a dat în judecată pe actor pentru a obține un ordin de protecție, însă a pierdut procesul, neexistând urme ale violențelor. Pe parcursul discuțiilor, reiese că cei doi parteneri erau foarte geloși unul pe altul și aveau des discuții pe această temă. S-a menționat în timpul discuțiilor că există o diferență de vârstă între cei doi, Sali Levent având 31 de ani, iar Dalia 18, motiv pentru care mama Daliei l-a acuzat pe actor de pedofilie. Sali Levent afirmă că acuzațiile de violență aduse lui de către Dalia nu sunt adevărate, că de fapt în Dalia, în timp ce mergeau cu mașina, a vrut să se sinucidă și el a încercat să o împiedice să sară din mașină.

Nu au fost afișate pe ecran numărul TELVERDE și mesajul asociat pentru situațiile de violență domestică.

Titluri afișate pe ecran: Actorul Sali Levent, acuzații grave de violențe! Viitoarea lui soție îl acuză că a bătut-o cu bestialitate/Gelozia actorului ar fi declanșat un val de violență! A bătut-o Sali Levent pe cea care avea să-i devină soție?/Mărturisiri șocante ale logodnicei actorului Sali Levent! "M-ai dat cu capul de cotiera mașinii, deși te imploram să te oprești!"/Dalia a cerut ordin de restricție împotriva actorului! Iubita lui Levent ar fi ajuns la spital în urma loviturilor primite/"Ești diavolul realității mele!" Mesaj de adio la 2 luni de la logodnă pentru actorul Sali Levent/Acuzat de viitoarea soție că ar fi maltratat-o în mașină! Cum se apără actorul Sali Levent?/Astăzi, instanța de judecată a respins cererea ordinului de restricție! Iubita actorului trebuie să-i plătească acestuia cheltuielile de judecată

Moderator: **Mădălin Ionescu**

Invitat în studio: **Sali Levent**, actor din *Pariu cu viața*

Dalia, fosta logodnică a lui Sali Levent, a vorbit în direct, prin telefon

Mădălin Ionescu: **Doamnelor și domnilor, avem și scandalul momentului. Un actor cunoscut este acuzat de cea care ar fi trebuit să-i devină soție că a zdrobit-o în bătaie. Episodul ar fi avut loc în mașină, iar el nu s-ar fi oprit din agresiune, deși ea îl implora să renunțe. Urmăriți un scurt material cu principalele ei acuzații și apoi atenție, vedem cum se va apăra faimosul Sali Levent din serialul Pariu cu viața.**

Dalia, într-o înregistrare video: **Amenințările au fost că nu puteam să ies din mașina lui, îmi dădea capul de cotieră de nenumărate ori, încercam să îl opresc. Am început să plâng, să-i spun Levent încetează pentru că mă sperii. O făcea și mai tare. Apoi și-a cerut scuze de la mine, mi-a pupat fruntea și a zis că nu a realizat ce a făcut, apoi a dat din nou. Nimeni nu știe prin ce am trecut eu în mașina aia, că am fost bătută, nu altceva, că toată lumea se gândește complet la altceva. A coborât din mașină pentru că nu putea să dea atât de bine în mine, a coborât din mașină și m-a bătut pe partea astalaltă. M-a sugrumat! M-a sugrumat!**

Mădălin Ionescu: M-a sugrumat, spune Dalia, partenera actorului Sali Levent, pe care îl așteptăm în platoul nostru. Să sperăm că ajunge, așa ne-a promis. În acest moment suntem în legătură telefonică directă cu Dalia, femeia care îl reclamă Sali că ar fi bătut-o zdravăn în mașină, că ar fi dat-o cu capul de cotiera mașinii. Bună ziua, Dalia.

Dalia: Bună ziua mă numesc Dalia. Mă aflu astăzi în fața dumneavoastră. **Vreau să vă demonstrez cu adevărat că nu sunt toate aberații, că eu ce am trăit și ce-am pățit în mașina aceea, totul este spus adevărat.** Nu am încercat vreodată să-i pătez lui imaginea. Nu am încercat vreodată să intru în televiziune, chiar și în momentul de față. Nu vreau absolut nimic de la el. **Nu vreau daune morale, financiare. Nu vreau absolut nimic. Am vrut un ordin de protecție pe care nu l-am primit în instanță. Consider că nu mi s-a făcut dreptate.**

Dalia: Da, ne-am cunoscut în mediul online, acum aproximativ un an jumătate, cam așa. Totul a decurs online, până în aprilie 2024. În aprilie ne-am întâlnit. El a fost în State, a fost plecat, totul, era frumos, părea un om atât de calm, atât de capabil, atât de atât de perfect pentru mine. Ne-am întâlnit în aprilie ... până în august ne-am cunoscut, să zic așa. **Părinții mei nu au fost de acord la început ... din pricina faptului că erau foarte multe chestii pe internet despre el cum că ar fi avut o legătură și cu substanțele interzise și multe alte chestii, plus diferența de vârstă între noi doi.** Însă eu n-am ascultat de părinții mei, eu am vrut să le demonstrez că iubire adevărată există, că poate eu am dreptate, poate noi doi o să ajungem undeva împreună.

Mădălin Ionescu: 31, 12 ani diferență. Au mai fost cazuri în care diferența de vârstă nu s-a simțit și s-au înțeles foarte bine. Dar, de aici până la ceea ce reclami tu acum e o cale destul de lungă. Cum s-a derulat după logodnă relația voastră? Ai fost, erai fericită? Ai fost fericită? Era mergea totul bine?

Dalia: **Da, am fost fericită, mergea totul bine. Pe parcurs relația a început să devină toxică și din partea mea și din partea lui.**

Mădălin Ionescu: **Și cum s-a ajuns la până la acest episod în care tu ai reclamat faptul că te-a lovit brutal și că n-a avut milă față de tine numindu-l diavolul tinereții tale.**

Ce s-a întâmplat în scurtul ăsta timp până acum câteva zile când a fost nenorocire, zici tu? A început să te agrezeze?

Dalia: **Au mai fost secvențe de genul, pe data de 8 septembrie ... În fața unui restaurant, nu știu dacă pot da numele ... a fost o secvență de genul m-a îmbrâncit, nu a fost, nu a fost atât de agresiv. Am încercat să discut cu el pe tema asta, el a încercat să discute cu mine, am încercat să reparăm împreună, cu toate că nu consider că a aveam eu de ce să repar odată ce am fost îmbrâncită. ... Da, au continuat așa.**

Mădălin Ionescu: *Tot de la gelozie sau un motiv absolut insignifiant, nesemnificativ?*

Dalia: **În data aceea de la gelozie, a fost gelozie că m-am îmbrăcat din perspectiva lui, indecent.**

Mădălin Ionescu: *Așa, bun și până acum câteva zile când s-a întâmplat incidentul mai e ceva de reclamat, mai e vreo situație?*

Dalia: **A mai fost o situație în care tot așa, cu o bluziță de-a mea, îmbrăcată indecent am ieșit cu el. El a considerat că a trebuit să-mi arate unde îmi este locul, unde îmi aparține locul. M-a adus în zona în care sunt ...**

Mădălin Ionescu: *Și ce s-a întâmplat, adică ce înseamnă indecent? ...*

Dalia: **M-a adus în zona aceea și mi-a arătat că eu ar dacă mă mai îmbrac așa o să ajung la ele.**

Mădălin Ionescu: **Bun, hai să zicem că în relații se mai întâmplă și momente în care lucrurile o iau un pic razna, de la pasiune, mai ales la o anumită vârstă. Dar de aici și până la ce ai reclamat acum câteva zile, o cale puțin mai lungă. Ai spus că te-a lovit fără milă că te-a dat cu capul de cotieră. Ai cerut ordin de restricție împotriva lui. De ce v-ați certat în mașină?**

Dalia: **Ok, vă explic totul în data de 20 am ieșit cu el. Inițial nu am vrut să ies, am ieșit cu el pe data de 20, la ora 19:42 am urcat la el în mașină, cu scuza de a merge să le cumpărăm nepoților mei dulciuri. În momentul în care am urcat la el în mașină, a început să-mi reproșeze că-mi bat joc de bunătatea lui, că el ar trebui să-mi arate că el poate să fie și un diavol și un om rău.**

Mădălin Ionescu: **Nu, dar de la ce? Că nu înțeleg care e motivul supărării.**

Dalia: **Nu a fost un motiv neapărat și nu cred, nu consider că există un motiv. Erau gelozii, nu consider că era un motiv pentru care să lovești o femeie, să lovești o fată, să lovești fata pe care o iubești.**

Mădălin Ionescu: **Bun, hai să zicem că el ar fi fost foarte pasional sau pățimaș, dar fără niciun motiv, pur și simplu te-ai suit pe mașină și gata au degenerat lucrurile? Nu exista un personaj, o situație anterioară care să fi escaladat?**

Dalia: **Anterioară a fost situația în care eu l-am așteptat, l-am așteptat să vină. A întârziat foarte mult și i-am spus prin mesaje lucrul acesta, Levent, eu de acum o să ies cu fetele în oraș sâmbătă și duminică. Nu te mai aștept pe tine, că mă faci să aștept.**

Mădălin Ionescu: *Așa și de aici ... te rog ... continuă.*

Dalia: **În mașina lui, a început să meargă cu foarte mare viteză, pune frâne bruște, dintr-o dată au continuat secvențele astea. M-a amenințat că mă duce în București și nu o să audă mama de mine. M-a lovit, m-a lovit prima dată în mână. Nu a fost o lovitură atât de mare. Eu i-am spus să mă lase jos, să cobor, că nu știu ce se întâmplă cu el. Nu era pur și simplu băiatul, bărbatul pe care l-am iubit, bărbatul pe care iubeam și vedeam asta în ochi lui. A decurs așa, am dat ture de oraș în care ne certam încontinuu. El la un moment dat, mi-a luat părul de la ceafă și m-a dat m-a dat cu capul de cotieră și țipa la mine că mă iubește și că îi pare rău de ceea ce face.**

Mădălin Ionescu: **Și pe baza acestor acestui eveniment ai cerut ordin de restricție?**

Dalia: **Da, am cerut ordin de restricție. Nu consider că nicio femeie, nicio fată nu merită să treacă prin chestia asta.**

Mădălin Ionescu: **Acțiunea ți-a fost respinsă pe motiv că este nefondată, cu 2 ore mai devreme. Cum îți explici acest fapt?**

Dalia: **Nu am absolut nicio explicație în legătură cu chestia asta. Eu, mi s-a zis că nu am avut destul, destul de multe dovezi. Nu am avut dovezi. Lângă mine nu a fost în mașină nimeni, n-a fost în mașină, nimeni am fost doar eu și el.**

Mădălin Ionescu: **Ai, ai alte ... ai putea avea, nu știu, alte elemente la îndemână, pe care nu le-ai depus în instanță, mesaje amenințătoare sau cuvinte care să presupună niște amenințări în spate?**

Mădălin Ionescu: **Ai dat-o cu capul de cotieră?**

Sali Levent: **N-am dat-o capul de cotieră, cotiera e aici, e un pic ... trebuie să aduci trunchiul la vreo 90°, să o ții, să o aduc așa. Poate ea a înțeles că eu am dat-o cu capul de cotieră. Ea pur și simplu, la viteza de 50km/h, dacă vrei să sari din mașină, omul te trage, iar ea poate a înțeles că am vrut să o dau capul de cotieră.**

Mădălin Ionescu: **A vrut să sară din mașina?**

Sali Levent: **De vreo patru ori, dar n-am vrut niciodată să sară când stăteam la stop, n-a vrut niciodată să seară când era roșu.**

Mădălin Ionescu: **Și ai încercat să o tragi ...**

Sali Levent: **Da, și am tras-o, am luat-o de cap, de mână, de umăr, eu conducând, oricum ar fi, încerci să iei ... Adică, dacă asta mă face diavol, o să mai fac chestia asta când cineva vrea să sară din mașină, orice, că e sex feminin, că e mama, că e tata, că e văr, că e prieten ... și o să vrea să sară, o să fac la fel și o să fac tot timpul chestia asta, dacă vrea să ară de la 50 la oră. Ok, ce vreau să zic? N-o să vorbesc niciodată urât de Dalia. Este persoana pe care am iubit-o. Este persoana cu care am vrut un viitor. Este persoana ce am văzut-o ca viitoare mamă a copiilor mei. Gelozia dintre noi doi, ne-a făcut să ajungem aici.**

Mădălin Ionescu: **A fost reală? Deci o recunoști.**

Sali Levent: **Gelozia dintre noi doi? Da, extraordinară. Adică la un moment dat, atât de geloși am fost și eu, și ea. Ea n-a venit cu mine la lansarea filmului meu că pup o fată pe obraz.**

Mădălin Ionescu: **Puștoaică, 18 ani.**

Sali Levent: **18 ani, îmi asuma asta, îmi asum și e normal. E geloasă, nu știe despre ce e vorba. Cred că și eu aș fi făcut la fel dacă aveam 18 ani și știam că prietena mea se duce, nu știu ...**

Mădălin Ionescu: **Sugrumat ... Dar unde sunt, dacă te-a lovit de cotieră, cum îți explici faptul că n-ai totuși nicio urmă pe frunte, Dalia?**

Dalia: **M-a lovit doar în cap.**

Mădălin Ionescu: **Adică nu, nu pe față, nu pe față?**

Dalia: **Doar m-a sugrumat, atât.**

Mădălin Ionescu: **Sugrumată, te-a strâns de gât, practic. Și urmele acestea nu sunt nici ele prezente pe gât. Erai dată cu fard, ți-ai acoperit aceste urme sau ce se întâmplă? De ce nu apar? A fost efectiv un strâns de gât sau a încercat așa cum spune el, să te recupereze din tentativele de a te arunca din mașină.**

Dalia: **Nu au fost tentative de a mă arunca din mașină, au fost tentative de lăsă-mă jos să cobor. Dacă tot voiam să mă sinucid în momentul în care el a staționat pe strada aceea, Țepeș Vodă, el a staționat. Eu puteam, eu am vrut să cobor. De ce nu m-a lăsat să cobor? De ce a venit pe partea mea și m-a lovit? Dacă tot voiam să mă sinucid, de ce m-a lovit și m-a băgat în mașină, timp în care mașina era staționată?"**

În urma analizării raportului de monitorizare și a vizionării unor secvențe din înregistrarea emisiunii "Viața fără filtru", din 24 octombrie 2024, membrii Consiliului au constatat că radiodifuzorul nu a respectat prevederile art. 42² din Legea audiovizualului, cu modificările și completările ulterioare.

Potrivit dispozițiilor invocate, în cadrul difuzării în serviciile de televiziune și de radiodifuziune a programelor care abordează tema violenței domestice este obligatoriu să se asigure informarea victimelor violenței domestice asupra existenței numărului de telefon "Telverde destinat victimelor violenței domestice".

Prin reglementarea acestei norme, legiuitorul a avut în vedere asigurarea unei informări corecte a persoanelor care pot deveni sau au fost victime ale violenței domestice, persoane care trebuie să cunoască faptul că pot accesa numărul "Tolverde" destinat acestora, iar informarea victimelor violenței domestice asupra existenței numărului de telefon "Tolverde destinat victimelor violenței domestice", se realizează prin citirea textului *"În caz de urgență, apelați numărul Tolverde destinat victimelor violenței domestice"* însoțit de o mențiune cu numărul de telefon Tolverde, astfel cum prevăd dispozițiile art. 42³ din aceeași lege.

Astfel, în contextul în care, în emisiune, așa cum rezultă, de altfel, și din titlul afișat pe ecran: *"Actorul Sali Levent, acuzații grave de violențe! Viitoarea lui soție îl acuză că a bătut-o cu bestialitate", "M-ai dat cu capul de cotiera mașinii, deși te imploram să te oprești!"/Dalia a cerut ordin de restricție împotriva actorului! Iubita lui Levent ar fi ajuns la spital în urma loviturilor primite/"Ești diavolul realității mele!"*, a fost abordat un subiect referitor la violența domestică, membrii Consiliului consideră că radiodifuzorul avea obligația să informeze publicul telespectator cu privire la existența numărului de telefon "Tolverde destinat victimelor violenței domestice", violență ce rezultă din următoarele exemple:

"Moderator: Doamnelor și domnilor, avem și scandalul momentului. Un actor cunoscut este acuzat de cea care ar fi trebuit să-i devină soție că a zdrobit-o în bătaie.

Dalia: În mașina lui, a început să meargă cu foarte mare viteză, pune frâne bruște, dintr-o dată au continuat secvențele astea. M-a amenințat că mă duce în București și nu o să audă mama de mine. M-a lovit, m-a lovit prima dată în mână. Nu a fost o lovitură atât de mare. Eu i-am spus să mă lase jos, să cobor, că nu știu ce se întâmplă cu el. Nu era pur și simplu băiatul, bărbatul pe care l-am iubit, bărbatul pe care iubeam și vedeam asta în ochi lui. A decurs așa, am dat ture de oraș în care ne certam încontinuu. El la un moment dat, mi-a luat părul de la ceafă și m-a dat m-a dat cu capul de cotieră. A coborât din mașină pentru că nu putea să dea atât de bine în mine, a coborât din mașină și m-a bătut pe partea astalaltă. M-a sugrumat! M-a sugrumat!"

În raport de aceste aspecte, Consiliul consideră că radiodifuzorul nu a asigurat informarea victimelor violenței domestice asupra existenței numărului de telefon "Tolverde destinat victimelor violenței domestice" prin afișarea textului *"În caz de urgență, apelați numărul Tolverde destinat victimelor violenței domestice"* însoțit de o mențiune cu numărul de telefon Tolverde.

Luând în considerare aceste considerente și ținând cont de criteriile de individualizare a sancțiunii prevăzute la art. 90 alin. (4) din Legea audiovizualului, membrii Consiliului au propus și au votat, cu respectarea prevederilor art. 15 din aceeași lege, sancționarea radiodifuzorului S.C. ANTENA TV GROUP S.A. cu somație publică.

În temeiul prevederilor art. 90 alin. (1) lit. g) și (3) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare,

Consiliul Național al Audiovizualului adoptă următoarea

DECIZIE:

Art. 1. Radiodifuzorul S.C. ANTENA TV GROUP S.A., având licența audiovizuală nr. S-TV 166.13/09.01.2007 și decizia de autorizare audiovizuală nr. 1253.1-1/23.08.2023, pentru postul ANTENA STARS, se sancționează cu somație publică de intrare în legalitate, pentru încălcarea prevederilor art. 42² din Legea audiovizualului nr. 504/2002, modificată prin Legea nr. 52/2019.

Art. 2. În conformitate cu prevederile art. 93 alin. (3) din Legea audiovizualului, prezenta decizie poate fi atacată direct la secția de contencios administrativ a curții de apel, fără a fi necesară formularea unei plângeri prealabile, în termen de 15 zile de la comunicare.

Art. 3. Potrivit dispozițiilor art. 93¹ alin. (1) și (2) din Legea audiovizualului nr. 504/2002, cu modificările și completările ulterioare, radiodifuzorul are obligația de a transmite pe postul ANTENA STARS, în următoarele 24 de ore de la comunicare, sonor și vizual, de cel puțin 3 ori, în intervalul orar 18.00 - 22.00, din care o dată în principală emisiune de știri, următorul text:

„Consiliul Național al Audiovizualului a sancționat cu somație publică postul ANTENA STARS, deoarece în emisiunea ”Viața fără filtru” din 24 octombrie 2024, în contextul abordării un subiect referitor la violența domestică, era obligatoriu să se asigure informarea victimelor violenței domestice asupra existenței numărului de telefon ”Tolverde destinat victimelor violenței domestice”, astfel cum dispun prevederile art. 42² din Legea audiovizualului.”

Vă atragem atenția că textul nu poate fi difuzat în calupuri de publicitate.

VICEPREȘEDINTE,

VALENTIN ALEXANDRU JUCAN

Întocmit, Serviciul Juridic,
Reglementări și Relații Europene
Șef serviciu Ciobanu Dumitru